
IICA/JIA/Res. 528 (XX-O/19) 

  31 de octubre de 2019 

Original: español 

 

 

RESOLUCIÓN N.º 528 

 

FORTALECIMIENTO DE LAS ALIANZAS ESTRATÉGICAS DEL INSTITUTO 

INTERAMERICANO DE COOPERACIÓN PARA LA AGRICULTURA (IICA) 

 

 

La JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), en su Vigésima Reunión 

Ordinaria, 

 

VISTA: 

 

La formalización, en el marco de dicha reunión, de los distintos acuerdos generales de 

cooperación y memorandos de entendimiento del Instituto Interamericano de Cooperación 

para la Agricultura (IICA) con 4-H, la Organización Mundial del Turismo, la Universidad 

de Costa Rica, la Universidad CENFOTEC, la Fundación CODESPA y Corteva 

Agriscience para el beneficio de los países de las Américas, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el Plan de Mediano Plazo (PMP) 2018-2022 del Instituto incluye estrategias para 

el fortalecimiento de las capacidades institucionales, a partir del desarrollo de alianzas 

estratégicas con instituciones afines; y 

 

Que las alianzas estratégicas con organizaciones cuyas funciones y objetivos son 

similares a los del IICA representan un gran valor para: a) generar actividades 

complementarias con instituciones especializadas en la investigación y la creación de 

conocimientos; b) impulsar la complementación temática con organizaciones especializadas 

en diversas áreas temáticas relacionadas con la agricultura y la vida rural; c) desarrollar 

actividades conjuntas; y d) promover la gestión de proyectos con recursos externos para la 

cooperación, 

 

RESUELVE: 

 

1. Agradecer al Director General del IICA y a los diferentes socios estratégicos 

del Instituto los esfuerzos realizados para formalizar acuerdos generales de 

cooperación y memorandos de entendimiento con el IICA, a fin de fortalecer y 

potenciar la cooperación técnica internacional en beneficio de la agricultura y 

los territorios rurales de las Américas. 

 

2. Instar a los Estados Miembros a respaldar y favorecer las acciones conjuntas 

que resulten de las nuevas alianzas estratégicas del Instituto, tanto en sus 

respectivos países como en los mecanismos regionales de integración. 


